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Abstrakt

Předložená bakalářská práce je založená na empirickém výzkumu a zabývá se

vybranými civilizačními chorobami a jejich výskytem v rodinách v závislosti na

životním stylu.

Teoretická část je zaměřena na analýzu odborné související literatury.

Charakterizovány jsou zde pojmy jako je zdraví, životní styl, jednotlivé aspekty

zdravého životního stylu, a vybrané civilizační choroby. Z civilizačních chorob

souvisejících se životním stylem je popsána nadváha a obezita, ateroskleróza a její

klinická manifestace.

Výzkumná část je zaměřena na získání informací o životním stylu respondentů,

výskytu vybraných civilizačních chorob u respondentů, informovanosti civilizačních

chorobách a zdravém životním stylu a rodinných relacích, které mohou ovlivňovat

vlastní volbu životního stylu respondentů. Informace byly získány dotazníkovou

metodou na vzorku 30 respondentů.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že respondenti informace o zdravém životním stylu,

zdraví a civilizačních chorobách přijímají častěji spíše pasivně ze svého blízkého okolí,

než aktivním samostatným vyhledáváním z různých zdrojů. Respondenti jsou takto

získanými informacemi často ovlivněni k vedení zdravějšího životního stylu.

Abstract

Selected civilizing diseases in families depending on life style

Presented bachelor thesis is based on empirical research and deals with selected

civilization diseases and their incidence in families depending on lifestyle.

The theoretical part is focused on the analysis of relevant specialized literature.

There are characteristics of terms such as health, lifestyle, individual aspects of a

healthy lifestyle and selected civilization diseases. As a civilization diseases related to

lifestyle are described overweight and obesity, atherosclerosis and its clinical

manifestations.

The research part is aimed at obtaining information about lifestyle of respondents,

the occurrence of selected civilization diseases among respondents, awareness of

civilization diseases and healthy lifestyle and family relations, which may influence

respondent choice of lifestyle. Information was collected by using a questionnaire on a

sample of 30 respondents.

The results imply that respondents receive information about healthy lifestyle,

health and diseases of civilization rather passively from their vicinity (family and

friends), than from active independent searching of various sources. Respondents are

affected by thus obtained information to lead healthier lifestyle.
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1. Úvod

Otázka lidského zdraví a životního stylu je v dnešní době velmi aktuální a stává se

stále diskutovanější. Zdraví je chápáno jako harmonický a vyvážený stav tělesné,

duševní a sociální pohody jedince, který figuruje jako jeden z prostředků vedoucích

k životní spokojenosti. Problematika životního stylu obsahuje mnohé mezioborové

souvislosti, například z klinické medicíny, wellness a fitness přístupu ke zdraví, klinické

výživy ale i pedagogiky a volnočasové aktivity.

Zdravým životním stylem se dnes zabývá již nesčetně laiků i odborníků. V médiích,

v odborné i zábavné literatuře můžeme nalézt mnoho návodů a pouček, které všemožně

radí a doporučují různé způsoby, jakými si lidé mohou zlepšit svůj zdravotní stav.

Odborníci varují před nezdravým životním stylem a jeho souvislostmi s riziky

civilizačních onemocnění.

Nelze tedy tvrdit, že populace má nedostatek informací o civilizačních chorobách a

aspektech zdravého životního stylu. Přesto však četnost výskytu některých civilizačních

chorob zůstává stále vysoká nebo se dokonce zvyšuje. Ještě v roce 2005 byla podle

statistik WHO úmrtnost v ČR na kardiovaskulární onemocnění (jedna z nejzávažnějších

civilizačních chorob) druhá nejvyšší v Evropské unii.

Lidé zůstávají i přes nárůst zdravotních obtíží paradoxně vůči této problematice

stále nevšímaví a nezaujatí. Někteří lidé považují zdravý životní styl za neatraktivní a

ztotožňují se pouze s některými poskytnutými informacemi. Z toho důvodu pak

v populaci neexistuje celostní pohled na zdraví a zdravotní stav. Chybí především

povědomí o významu souvislostí a závislostí mezi jednotlivými složkami životního

stylu a zdraví člověka.

Každý člověk má individuální životní styl a je pouze na něm, zda svým konáním

bude svůj zdravotní stav zhoršovat nebo podporovat a zda svým jednáním bude

ovlivňovat další generaci. Mnoho lidí si tuto odpovědnost za sebe a své potomky vůbec

neuvědomuje. Největší hrozbou v otázce lidského zdraví je samotný člověk a jeho

přístup k vlastnímu životu.
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Cíl práce

Cílem předložené bakalářské práce je shrnout v teoretické části dostupné informace

o dnešních trendech životního stylu, aspektech zdravého životního stylu a vybraných

civilizačních chorobách, jejich charakteristiky, rizika a možnosti prevence.

Dále je cílem provést ve výzkumné části kvantitativní výzkum pomocí dotazníku a

z něj pak získat souhrnné informace o životním stylu respondentů, výskytu vybraných

civilizačních chorob u respondentů, informovanosti o civilizačních chorobách a

zdravém životním stylu a o rodinných relacích, které mohou ovlivňovat individuální

volbu životního stylu respondentů. Na základě kvantitativního vyhodnocení informací

získaných od respondentů je pak cílem ověřit položené hypotézy.

Dotazníkové šetření má vedle kvantitativního sběru dat plnit funkci předvýzkumu

k navazující diplomové práci. Z výsledků výzkumu by měly vyplynout možnosti

složitějšího hloubkového šetření, které by byly náplní diplomové práce. Během

výzkumu by měla být ověřena přiměřenost zvolené metody výzkumu a okruhů otázek,

které by byly použitelné v rozsáhlejším výzkumu navazující diplomové práce.

11

2. Teoretická část

2.1 Zdraví

Pojetí zdraví je v dnešní době velmi diskutovanou problematikou. V průběhu

historie se názory a teorie často velmi lišily. Například definice zdraví podle Světové

zdravotnické organizace z roku 1948 zněla takto: Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a

sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo vady.

V souvislosti s touto definicí však vyvstávala nutná otázka, kdy a zda vůbec je

možné tohoto stavu dosáhnout. Definice byla tedy v roce 1977 změněna. Zdraví se již

nebralo jako cíl lidského života, ale vyvinulo se pojetí zdraví jako předpoklad

spokojeného života.

Stěžejní definicí pro tuto práci je holistické pojetí z roku 1994, které uvádí, že

zdraví člověka je bio-psycho-sociální jednotou. Jednotlivé složky této jednoty (fyzická,

psychická a sociální) jsou spolu propojeny a společně se projevují v celkovém zdraví.

(Slepičková, 2005, s.41-42)

2.1.1 Determinanty zdraví

Lidské zdraví je podmíněno a ovlivňováno mnoha faktory. Tyto faktory jsou

zároveň determinanty zdraví. Determinanty dále dělíme na vnitřní a vnější.

Mezi vnitřní se řadí genetická výbava jedince, která je získávána dědičně od

rodičů. Genetický materiál je pak ovlivňován přírodním a společenským prostředím a

určitým způsobem života jedince.

Mezi vnější determinanty je tedy řazen:

� životní styl

� úroveň a kvalita zdravotnických služeb

� kvalita životního a pracovního prostředí
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Obr. 1 Vzájemné vztahy mezi zdravím a determinantami zdraví (převzato z Machové,
Kubátové, 2009, s.13)

Jak je patrné ze schématu na obrázku č.1, životní styl má až 50% vliv na zdraví

člověka v součinnosti s ostatními determinantami. O tématice životního stylu bude dále

hlouběji pojednávat následující podkapitola. (Machová, Kubátová a kol., 2009, s.16-17)

2.2 Životní styl

2.2.1 Definování životního stylu

Životní styl je jedním ze základních faktorů, který ovlivňují lidský život a jeho

kvalitu. Styl jednoho člověka není po celý život konstantní. V průběhu života se může

lišit spolu s měnícími se preferencemi, je tedy v průběhu času proměnlivý.

Z odborného hlediska lze životní styl charakterizovat takto: Životní styl je paletou

prakticky všech lidských aktivit od myšlení, přes chování až po jednání a to takových,

které zaujímají v životě trvalejší místo, většinou se opakují, jsou typické a

předvídatelné. Nejčastěji se posuzuje podle názorů, postojů a chování. (Slepičková,

2005, s. 38-41)

V literatuře se vyskytuje mnoho různých formulací životního stylu. Liší se podle

druhu zaměření daného díla nebo podle osobního záměru autora. Pro účely této práce

bude brána za klíčovou definice podle Machové (2009): Životní styl zahrnuje formy

dobrovolného chování v daných životních situacích, které jsou založené na

životní styl
50 %

ZDRAVÍ

zdravotnické služby
10 %

genetický základ
20 %


[…]


□ u 1 nebo více vašich prarodičů

□ u 1 nebo obou vašich rodičů

□ u vás

□ u vašeho/vašich sourozenců

□ u vašich potomků

□ nevyskytuje se

□ nevím

7.6 Obezita (otylost)

□ u 1 nebo více vašich prarodičů

□ u 1 nebo obou vašich rodičů

□ u vás

□ u vašeho/vašich sourozenců

□ u vašich potomků

□ nevyskytuje se

□ nevím

8. Jakému schématu se blíží váš stravovací režim?

* &ebo se nejčastěji blížil ve vašem období dospělosti (20 – 65 let)?

□ bez snídaně,
střední oběd a
velká večeře

□ velký oběd,
menší snídaně a
večeře

□ vydatná snídaně,
oběd a malá večeře

Podváha Méně než 18,5
Normální tělesná
hmotnost

18,5 – 24,9

Nadváha 25,0 – 29,9
Obezita 1. stupně 30,0 – 34,9
Obezita 2. stupně 35,0 – 39,9
Obezita 3. stupně Více než 40,0

9. Dodržujete doporučenou správnou skladbu výživy?

*(Pro představu je naznačena doporučená vyvážená strava na
obrázku potravinové pyramidy. Strava by měla být pestrá,
přiměřená a vyvážená.)

□ ano, striktně po většinu svého života

□ částečně jsem se po většinu života snažil/a
dodržovat zde uvedenou správnou skladbu
stravy

□ spíše ne

10. Je váš spánkový režim optimální a pravidelný? (kolem 7,5 – 8,5 hodin denně)

□ ano

□ ne (obvykle spím déle)

□ ne (spím obvykle méně)

11. Jakou pohybovou aktivitu vykonáváte ve svém volném čase?

* &ebo jste nejčastěji vykonával/a v období dospělosti (20 – 65 let)? Možno i více odpovědí.

□ sportuji vrcholově

□ sportuji výkonnostně

□ sportuji rekreačně

□ pohybovou aktivitu střední intenzity – cca 30 min denně (preventivní)

□ pohybovou rekreaci (pro zdraví–práce na zahradě, procházky nad běžné pochůzky)

□ nevyhledávám pohybovou aktivitu

12. Snažíte se výrazně o prevenci civilizačních chorob?

*(Mezi civilizační choroby patří např. již zmíněný srdeční infarkt, obezita, cukrovka, rakovina
apod.)

□ snažím se zabránit vzniku nemocí (nemoc ještě nevznikla - nekouřím, posiluji
aktivně zdraví, vyvážená strava…)

□ snažím se předejít nežádoucímu průběhu nemoci (preventivní prohlídky
diagnostikující rané stadium nemoci, účinná léčba…)

□ snažím se zabránit následkům nemoci (snaha omezit následky nemoci, předejít
handicapům…)

□ nejsem nemocný/á a nesnažím se o prevenci

□ jsem nemocný/á a nesnažím se o léčbu nebo prevenci

13. Vyhledáváte aktivně nějaké informace týkající se civilizačních chorob?

*(odborná literatura, internetové stránky… - například riziko, prevence, závislost na
životním stylu)

□ spíše ano

□ spíše ne

14. Vyhledáváte aktivně informace o potravinách?

*(na etiketách, odborná literatura, internetové stránky…- například složení, energetická
hodnota)

□ spíše ano

□ spíše ne

15. Které z těchto faktorů ovlivňující zásadně zdravý životní styl
dodržují/dodržovali vaši rodiče?

* V případě, že jste nevyrůstali s některým z rodičům, vyznačte, prosím, s kterým (např.
otec).

matka otec matka otec

□ vyvážená strava

□ dostatečná pohybová
aktivita

□ nekuřáctví

□ limitovaná konzumace
alkoholu

□ dostatek spánku

□ radost ze života

□ vyhýbání se stresu

□ vyhýbání se obecně škodlivým
látkám (cigarety, drogy, toxické
prostředí

16. Vedou/vedli nebo ovlivňují/ovlivnili vás rodiče k dodržování faktorů, které
zásadně ovlivňují zdravý životní styl?

matka otec matka otec

□ vyvážená strava

□ dostatečná pohybová
aktivita

□ nekuřáctví

□ limitovaná
konzumace alkoholu

□ dostatek spánku

□ radost ze života

□ vyhýbání se stresu

□ vyhýbání se obecně
škodlivým látkám

17. Vedete (nebo plánujete vést) své potomky ke zdravému životnímu stylu?

□ ano striktně vedu/chystám se vést

□ částečně se je snažím/budu snažit v tomto směru ovlivnit

□ nevedu/nechystám se vést, nechávám potomkům možnost vlastní volby

18. Řídíte se nyní zásadami pro zdravý životní styl?

* Zaškrtněte v případě kladné odpovědi

□ vyvážená strava

□ dostatečná pohybová aktivita

□ nekuřáctví

□ limitovaná konzumace alkoholu

□ dostatek spánku

□ radost ze života

□ vyhýbání se stresu

□ vyhýbání se škodlivým látkám

19. Kouříte?

□ ano

□ příležitostně (sám/sama si cigarety pravidelně nekupuji)

□ ne

20. Konzumujete alkohol?

□ často

□ příležitostně

□ zřídka

□ nikdy

21. Ze kterých zdrojů čerpáte informace o zdraví a zdravém životním stylu?

□ Internet

□ časopisy

□ ze svého okolí (rodina, přátelé)

□ televize

□ rádio

□ lékař

□ nemám žádný zdroj těchto
informací

□ nevyhledávám podobné
informace

22. Ovlivňují vás takto získané informace ke zdravějšímu životnímu stylu?

□ ano, přizpůsobuji jednání

□ ano, ale pouze v poplašných případech (chřipková epidemie - očkování…)

□ spíše ne, nevěnuji tomu moc pozornost

□ ne, je to vše přehnané

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku!