UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a environmentálních studií

POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předložila studentka: Kateřina Kučerová

Název: Vybrané civilizační choroby v rodině v závislosti na životním stylu

Vedoucí: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.

Předložená práce se zabývá aktuálním tématem – vztahem mezi životním stylem a výskytem civilizačních chorob se zaměřením na možnosti ovlivňování postojů jedince rodinou a svým okolím. Je převážně rešeršního charakteru, výzkumná část je zaměřena na vytipování hlavních problémů v této oblasti. Obsahuje 54 stran textu a 6 stran příloh. V úvodu jsou formulovány cíle práce.

Teoretická část začíná definicí zdraví, uvádí vnější a vnitřní determinanty zdraví a rizikové faktory, které ho ovlivňují. Dále se věnuje aspektům zdravého životního stylu – spánku, vyvážené stravě a jejím složkám, udržování přiměřené tělesné hmotnosti, pohybové aktivitě, problematice kouření a konzumace alkoholu. Popisuje také vybrané civilizační choroby (obezitu a aterosklerózu). Závěr teoretické části je věnován tématům výchovy ke zdraví v obsahu vzdělávání na ZŠ a gymnáziích a jsou zde uvedeny možnosti začlenění těchto témat do výuky. Zmíněny jsou především 2 možnosti – buď jako samostatný předmět nebo jako integrovaný předmět s biologií.

V **praktické části** provedla autorka výzkum týkající se životního stylu metodou dotazníkového šetření u 30 respondentů. Dotazník je obsáhlý, většina položek je vhodně konstruovaná. Některé otázky (např. č. 7) bych doporučovala rozdělit do několika dílčích, protože se v nich může respondent těžko orientovat a také je složité jejich vyhodnocování. Pokud by autorka chtěla v podobném výzkumu pokračovat i dále, doporučovala bych provést šetření na přesně vymezené věkové skupině respondentů i na užším okruhu zkoumaných problémů.

Získané **výsledky** jsou přehledně prezentovány v tabulkách, opatřeny komentářem a použity k ověření 6 předem formulovaných hypotéz. Zajímavé jsou mimo jiné výsledky týkající se dodržování zdravého životního stylu v souvislosti s vedením od rodičů k těmto zásadám, které by určitě stálo za bližší prozkoumání.

V **diskuzi** se autorka věnuje kritickému zhodnocení metody výzkumu, ověřování hypotéz a jejich komentování a nastínění možností dalšího výzkumu.

Celkově působí práce vyváženým dojmem, s jasnou koncepcí. Neobsahuje vážnější formální ani faktické chyby. Autorka přistupovala k práci zodpovědně a jednotlivé její etapy konzultovala s vedoucí.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji

- výborně -.

V Praze dne 25.5.2010

RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.